[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 435/2017
INDICO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, DR. FERNANDO GALVÃO MOURA, para que estude o incluso ANTEPROJETO DE LEI, a fim de que seja remetido em forma de projeto de lei assim dizendo: “Dispõe sobre os serviços comerciais de tosa e banho em cães e gatos”.

Justificativa
Os animais de estimação encontram-se presentes em boa parte dos lares brasileiros para companhia, para guarda de propriedades ou, até mesmo, por motivos de saúde. Esses mascotes, que para muitos passam a fazer parte da família, precisam de cuidados e tratamentos, o que tem levado ao crescimento de um importante segmento da atividade econômica, as chamadas “pet shops”. Nestas lojas especializadas em produtos e serviços para animais de estimação, os donos deixam seus animais, confiando que seus mascotes serão bem cuidados. Infelizmente, nem sempre essa é a realidade das pet shops. Frequentemente são noticiados pela imprensa maus tratos a esses animais nas dependências destas lojas. Muitas vezes, nem mesmo os proprietários dos estabelecimentos estão cientes das condições em que o serviço está sendo prestado.
Por esse motivo, a demanda da sociedade pelo bem-estar animal e o combate à crueldade a que são muitas vezes submetidos nesses locais torna necessária a atualização constante da legislação relacionada ao tema.
O Projeto de Lei tem o objetivo de garantir maior segurança aos donos de cães e gatos de que estes serão bem tratados nos estabelecimentos prestadores do serviço de tosa e banho, por meio da obrigatoriedade da visibilidade do atendimento, impedindo os maus-tratos aos animais domésticos. Também prevê a instalação de câmeras que filmem os serviços de banho de tosa, permitindo o acompanhamento do cliente através da internet onde quer que estejam.

A medida proposta beneficia não apenas os clientes, donos de animais de estimação, como também os proprietários de pet shops. Do ponto de vista econômico, acreditamos que os benefícios decorrentes da instalação dos aludidos dispositivos de filmagem em muito superarão seus custos, visto ser muito provável que a elevação da qualidade na prestação de serviços atraia novos clientes, aumentando o faturamento deste ramo de atividade.
Diante do exposto e em face da importância da matéria, peço o apoio dos ilustres membros desta Casa para a aprovação do Projeto de Lei.

Bebedouro, 31 de maio de 2017.
Mariangela Ferraz Mussolini
VEREADORA – PMDB
PROJETO DE LEI Nº      , DE                                  DE 2017.
Dispõe sobre os serviços comerciais de tosa e banho em cães e gatos.

(Autora: Vereadora Mariangela Ferraz Mussolini)

O Prefeito Municipal de Bebedouro faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei regula os serviços de tosa e banho em cães e gatos realizados em estabelecimentos comerciais.

Art. 2° A tosa e o banho somente poderão ser realizados em estabelecimentos comerciais que possibilitem aos clientes a visão total da execução dos serviços.

Art. 3° Os estabelecimentos comerciais que prestem os serviços de tosa e banho em cães e gatos, deverão instalar sistema de câmeras que filmem os serviços prestados e que permitam o acompanhamento dos serviços pelos clientes, por meio da Rede Mundial de Computadores (internet).
Art. 4° As câmeras do circuito interno de filmagem, de que trata o art. 3º, deverão ser instaladas de forma a que os clientes dos estabelecimentos comerciais tenham visão de seus animais ao longo de sua permanência nas instalações dos estabelecimentos.
§ 1º   Nos casos de serviços de banho e tosa, as câmeras de filmagens devem ser instaladas de modo a que o cliente possa acompanhar desde o início até o final da prestação destes serviços.
§ 2º Quando solicitados, os estabelecimentos deverão fornecer ao cliente, no prazo de até dois dias, uma cópia das imagens gravadas de seu animal.

§ 3° As gravações da prestação dos serviços deverão ser armazenadas por seis meses após a realização dos serviços.

Art. 5° A instalação dos sistemas de câmeras deverá obedecer aos seguintes prazos, a contar da publicação desta Lei:

I – imediato, a partir do início de atividade dos estabelecimentos comercias que prestarão os serviços de tosa e banho;
II - um ano, para os estabelecimentos comerciais prestadores de serviços de tosa e banho já existentes se adequarem à Lei.
Art. 6° O não cumprimento das normas estabelecidas nesta Lei sujeitará o infrator às sanções estabelecidas no art. 72 da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, _____   de  _______________ de 2017.
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200